



Erick Jiménez Valverde

DIPUTADO CARTAGO



CONTACTO



8320-4192



erickjimenezv@gmail.com

upodemosoreamuno@gmail.com



Facebook: Erick Jiménez Valverde

Instagram: erickjimenezvalverde

TikTok: erickmjv



Oreamuno,
Cartago, Costa Rica

MI PERFIL

Soy mercadólogo, periodista social y docente universitario con amplia experiencia en temas municipales, liderazgo comunitario, políticas públicas y comunicación social. A lo largo de mi trayectoria por más de 20 años, he desarrollado una carrera en el régimen municipal donde he sido regidor y alcalde de Oreamuno en dos períodos consecutivos. He liderado diferentes organizaciones comunales y he tenido una amplia participación internacional en temas de cambio climático a través del Pacto Global de Alcaldes de la Unión Europea y en temas de gestión de áreas metropolitanas en la Red de Áreas Metropolitanas de Centroamérica y el Caribe. Me caracterizo por mi capacidad para gestionar y crear política pública, organizar grupos comunitarios y trabajar en equipo con diferentes sectores para llegar a acuerdos que nos permitan el desarrollo social y económico del país. Estas cualidades me permiten aportar a la construcción de un país más competitivo que pueda enfrentar con éxito los retos que nos impone el contexto global.

FORMACIÓN

MBA en Dirección de Empresas con énfasis en Mercadeo

Universidad FUNDEPOS

Actualmente

Licenciado en Ciencias de la Comunicación con énfasis en Periodismo Social

Universidad Internacional de las Américas

2000

Bachiller en Periodismo

Universidad Internacional de las Américas

2000

EXPERIENCIA

Municipalidad de Oreamuno, Alcalde

2020-Actualidad

Federación de Municipalidades de Cartago, Presidente

2022-2024

Proyecto MUEVE de la Unión Europea, Miembro del Consejo Directivo
2022-2024

Asamblea Legislativa de la República de Costa Rica, Asesor de Prensa, Protocolo y Relaciones Públicas
2019-2020

Comité Cantonal de Deportes y Recreación de Oreamuno, Vicepresidente
2018-2020

Escuela de Periodismo de la Universidad Internacional de las Américas, Profesor
2014-2020

Municipalidad de Oreamuno, Regidor Municipal
2013-2016

Escuela de Relaciones Públicas de la Universidad Autónoma de Centroamérica, Profesor
2012-Actualidad

Junta del Grupo 57 Churuca Guías y Scouts de Oreamuno, Fiscal
2012-2013

Correos de Costa Rica S.A., Encargado de Comunicación Externa e Interna
2010-2018

Junta Administrativa del Liceo Braulio Carrillo Colina, Secretario y Vocal
2008-2010

Grupo Extra Ltda., Periodista
2007-2010

Asociación de Desarrollo Integral de San Rafael de Oreamuno, Secretario
2007-2009

Comité Cantonal de la Persona Joven de Oreamuno, Presidente
2005-2013